Ministere de I'Enseignement Supérieuret (&
de la Recherche Scientifique ,.‘.‘r-”:'_

Demande D'habilitation
Mastére de Recherche

A-ldentification du parcours

Date création de la demande : 09 novembre 2021
Date modification de la demande :26 mai 2022
Université : Université de la Manouba
Etablissement responsable du projet : Faculté des Lettres, des Arts et des Humanités de la Manouba
Département(s) : Département d'espagnol
Diplédme : Mastére de Recherche
Domaine : Lettres, Langues et Cycles Préparatoires Littéraires
Mention : Espagnol
Autre mention :
Autre mention en arabe :
Parcours : Lettres et civilisations hispaniques
Parcours en arabe : Agilul Ciljita g wilal
Type habilitation : Réhabilitation
Nature de dipdme : Simple
Type de formation : Initiale
Mode organisation de la formation : Présentielle
Alternance : Non
Coopération internationale : Non

Etablissement partenaire :
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B-Descriptif détaillé du parcours

Cours complémentaires (30 crédits)

Semestre 1
N° Unité d'e |Nature de|Elément |Volume horaire semestriel (14 semaines) |Crédits Coefficients Régime d'examen
nseignem |I'UE (Fon \constitutit coys  |TD TP Autres |ECUE  |UE ECUE (le |UE Controle |Régime
ent damental |d'UE (le cas cas continu | mixte
e/Trans |(ECUE) échéant) échéant)
versale /
Optionnel
le)
1 Fondame [Théatre [15.00 15.00 0.00 0.00 3 7.00 1.50 3.50 X
Littératur [ntale Espagnol
el du Siecle
D'Or
Roman [15.00 15.00 0.00 0.00 4 2.00 X
Espagnol
du Siecle
d'Or
2 Fondame [Histoire [15.00 15.00 0.00 0.00 4 7.00 2.00 3.50 X
Linguistiq |ntale de la
ue | langue
espagnol
e
Sémantiq |15.00 15.00 0.00 0.00 3 1.50 X
ue et lexi
cographie
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3 Fondame [L'Amériq [15.00 15.00 0.00 0.00 3 7.00 1.50 3.50 X
Civilisatio |ntale ue Latine
nl du XIX
L'Espagn |15.00 15.00 0.00 0.00 4 2.00 X
e Franqui
ste
4 Fondame [Recherch |30.00 30.00 0.00 0.00 5 5.00 2.50 2.50 X
Recherch [ntale e d'inform
e d'inform ation:
ation: méthodes
méthodes et
et sources
sources
5 Cours ¢ |Transver (L'histoire |15.00 15.00 0.00 0.00 2 4.00 1.00 2.00 X
ompléme |sale des
ntaires | morisque
)
La comm [15.00 15.00 0.00 0.00 2 1.00 X
unication
verbale
phonique
Total 300 30 15
Semestre 2
N° Unité d'e |Nature de|Elément |Volume horaire semestriel (14 semaines) |Crédits Coefficients Régime d'examen
nseignem |I'UE (Fon |constitutif
ent damental |d'UE
e/ Trans |(ECUE)
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versale /
Optionnel
le)

Cours

TD

TP

Autres

ECUE
(le cas
échéant)

UE

ECUE (le
cas
échéant)

UE

Controle
continu

Régime
mixte

Littératur
ell

Fondame
ntale

Le
Roman H
ispano-a
méricain
de lafin
du
XXéme
siécle

15.00

15.00

0.00

0.00

4

Le
Roman H
ispano-a
méricain
du début
du
XXléme
siécle

15.00

15.00

0.00

0.00

7.00

2.00

1.50

3.50

Linguistiq
ue ll

Fondame
ntale

Histoire
de la
langue
espagnol
e

15.00

15.00

0.00

0.00

Langages
spécialisé
s

15.00

15.00

0.00

0.00

7.00

2.00

1.50

3.50

Civilisatio
nll

Fondame
ntale

L'Amériq
ue Latine
du XX

15.00

15.00

0.00

0.00

L'Espagn

15.00

15.00

0.00

0.00

7.00

2.00

1.50

3.50
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e dela
Transition
Démocrat
ique
4 Fondame [Didactiqu (30.00 30.00 0.00 0.00 5 5.00 2.50 2.50 X
Didactiqu [ntale ede
e l'espagno
| comme
Langue
étrangére
5 Cours ¢ |Transver |L'histoire [15.00 15.00 0.00 0.00 2 4.00 1.00 2.00 X
ompléme |sale des
ntaires |l morisque
)
La comm |15.00 15.00 0.00 0.00 2 1.00 X
unication
verbale
phonique
Total 300 30 15
Semestre 3
N° Unité d'e |Nature de|Elément |Volume horaire semestriel (14 semaines) |Crédits Coefficients Régime d'examen
nseignem | 'UE (Fon jconstitutit fooyrs 1D P Autres |ECUE  |UE ECUE (le |UE Contrle |Régime
ent damental |d'UE (le cas cas continu  |mixte
e/Trans |(ECUE) échéant) échéant)
versale /
Optionnel
le)
1 Fondame [La poésie [15.00 15.00 0.00 0.00 3 7.00 1.50 3.50 X
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Littératur
elll

ntale

espagnol
e actuelle

Le
théatre
espagnol
du
XXéme
siecle

15.00

15.00

0.00

0.00

2.00

Linguistiq
ue lll

Fondame
ntale

Linguistiq
ue
générale

15.00

15.00

0.00

0.00

Pragmati
que
générale
et pragm
atique
spécifiqu
e

15.00

15.00

0.00

0.00

7.00

1.50

2.00

3.50

Civilisatio
n I

Fondame
ntale

L'Amériq
ue Latine
du XX et
XXléme
siécle

15.00

15.00

0.00

0.00

L'Espagn
e actuelle
(XXleme
siecle)

15.00

15.00

0.00

0.00

7.00

1.50

2.00

3.50

Méthodol
ogie de la
recherch

Fondame
ntale

Méthodol
ogie de la
recherch

e scientifi

30.00

30.00

0.00

0.00

5.00

2.50

2.50
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e que
sientifiqu
e
5 Cours ¢ |Transver [Littératur [15.00 15.00 0.00 0.00 2 4.00 1.00 2.00 X
ompléme |sale e
ntaires Il comparé
e
Théatre [15.00 15.00 0.00 0.00 2 1.00 X
espagnol
actuel
(XXleme
siecle)
Total 300 30 15
Semestre 4
N° Unité d'e |Nature de|Elément |Volume horaire semestriel (14 semaines) |Crédits Coefficients Régime d'examen
nseignem I'UE (Fon |constitutif |66, |TD TP Autres |ECUE  |[UE ECUE (le |UE Contrdle |Régime
ent damental |d'UE (le cas cas continu | mixte
e/Trans |(ECUE) échéant) échéant)
versale /
Optionnel
le)
4 Fondame |60 pages (0.00 0.00 0.00 0.00 30 30.00 15.00 15.00 X
Mémoire |[ntale rédigées
(60 en
pages espagnol
rédigées suivies
en d'une sou

7113




espagnol)

tenance
orale

Total

30

15

Exportation Excel
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http://www.uni-renov.rnu.tn/espace-etablissement/unite/export_to_excel/12295
http://www.uni-renov.rnu.tn/espace-etablissement/unite/export_to_excel/12295

C-Offre de formation

* Métiers visés (Liste en indicant le secteur le cas échéant) et pérspectives
professionnelles du parcours :

Métiers dans le domaine de : I' enseignement, la recherche, la traduction mais aussi la fonction
publique et les institutions et organismes internationaux

¢ QObjectifs de la formation :

-Objectif général : Cette formation vise a former des diplomés capables d'enseigner, d'effectuer
des recherches scientifiques dans le domaine de la linguistique, la littérature et les civilisations
hispaniques. Etre capable, grace a ces connaissances, d'effectuer la traduction de textes ou
d'ouvrage dans le domaine des Lettres et civilisations hispaniques.

-Objectifs spécifiques : Maitriser les techniques et les méthodes de la recherche scientifique
dans le domaine des lettres et des civilisations espagnoles et hispanoaméricaines. Maitriser les
outils qui préparent a I'enseignement académique

-Acquis d'apprentissages (Learning Outcomes) : Maitriser la langue espagnole, les principaux
événements historiques et leurs répercussions en Espagne, en Amérique latine et dans le
monde. Préparer une problématique de recherche et la rédaction d'un article, mémoire ou thése
doctorale selon des critéres rigoureux et scientifiques. Concevoir des cours en vue d'un
parcours d'enseignant au secondaire ou au supérieur. Prendre des initiatives pour réaliser des
idées créatives. S'engager activement et étre responsables dans la réalisation d'un projet.
Démontrer une capacité a travailler a la fois individuellement et en équipe.

* Condition d'acces a la formation et pré-requis :

-Nature de dipléme demandé pour l'acces a la formation :Licence en langue, littérature et
civilisations espagnoles
-Nombre prévu d'étudiants répartis sur les années d'ahibilitation :

Année 1 :25
Année 2 : 25
Année 3 : 25
Année 4 : 25

-Test d'admission : Qui
* Perspectives académiques :
Ce mastere donne acces au doctorat en linguistique, civilisation et littérature hispaniques

* Perspectives a I'échelle internationale :

Doctorat et bourses a I'étranger

D- Activités pratiques et pédagogie
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1- Descriptif des activités pratiques :

Préparation de mini-mémoires, recherche bibliographique, réflexion sur des documents historique,
littéraire ou artistique.

Types des activités 1

o Activités :

[¢]

Objectifs :

o

Organisation :
o Durée :

o Lieu:

o

Rapport/rendu :

[¢]

Nbre de crédits :

[e]

Evaluation :

[e]

Autre détalil :

2-Interliaison :

Interliaison entre les semestres du parcours , passerelles , évaluation et progression

Au premier semestre, les étudiants sont appelés a compléter leurs connaissances en littérature,
civilisation et linguistique a travers divers cours et séminaires portant sur les théories littéraires et
linguistiques, mouvements historiques survenus a partir de la guerre civile espagnole. Au second
semestre, ces connaissances sont consolidées et approfondies. Au troisieme semestre |'étudiant est
appelé a consolider ses connaissances dans le domaine des lettres et civilisations hispaniques et a
maitriser les méthodes de la recherche académique et scientifique. Au quatrieme semestre I'étudiant
est tenu de rédiger un mémoire de 60 pages sur une problématique de son choix et selon les normes
de la recherche scientifique. Ce parcours est validé suite a une soutenance orale du mémoire de
recherche.

3-Méthodes pédagogiques adoptées/Envisageées :

Les cours sont complétés par des séminaires pratiques ou I'étudiant est initié a la recherche
scientifique. Matériels audio-visuel

E- Enseignants - Equipements
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LES ENSEIGNANTS

Responsable pédago

gigue de la formation (parcours)

Nom & Grade Email Unité Descipline |Spécialité |Dans Etablisse |Existe ?
Prénom enseig. spécialité [ment
?
Leila Maitre leilaboukr |Littérature [Littérature |Littérature |Oui FLAHM  |Oui
Boukraa |Assistant [aabouchri
ha@gmai.
lcom
De L'établissement demandeur (uniguement les permanents)
Nom & Grade Email UE Descipline |Spécialité |Dans Etablisse |Existe ?
Prénom Concer. spécialité [ment
?
Ridha Professeu |ridhamami|Littérature [Linguistiq |linguistiqu |Oui FLAHM  |Oui
Mami r @planet.t ue et e et
n Liiterature |littérature
Doggui Professeu |mohadogg|Langue et [Langue et |langue et | |Oui FLAHM  |Oui
Mohamed |r ui@yahoo [linguistiqu [linguistiqu |inguistiqu
fr e e espagno|e
les
Hached- |Maitre meimouna |Civilisatio [Civilisatio |Civilisatio |Oui FLAHM  |Oui
Khabbou |Assistant [06@hotm [n n espagno|n
Meimouna ail.com les et hisp |espagnole
ano-améri (et hispano
caine -américain
e
Mansour |Maitre amel.man [Sciences |Sciences |Sciences |[OQui Institut Non
Amel Assistant [sour@isd. |de l'inform |de l'inform |de l'inform Supérieur
uma.tn ation ation ation de Docum
entation
D'autres établissements universitaires (a préciser)
Nom & Grade Email UE Descipline |Spécialité |Dans Etablisse |Existe ?
Prénom Conce. spécialité [ment
?
Chachia [Maitre h.chachia Histoire |Histoire |[Qui FSHST |Non
Houssem |Assistant |@fshst.rn des mauri
u.tn sques
Ben Maitre adel_beno|(Civilisatio |Civilisatio |Civilisatio [Oui ISLT Qui
Othman [Assistant [thman@y |n n Latino-a |n Latino-a
Adel ahoo.fr méricaine |méricaine
Non universitaires (a préciser)
Nom & Grade Email UE Desciplin |Spécialité |Dans Etablisse |Existe ?
Prénom Concer. |e spécialité |ment
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Locaux et équipements pédagogiques

Locaux disponibles ou prévus

Local Etablissement/univ [Disponible prévu utilisation
ersité

FLAHM Université Amphithéatres et  [pour les 3 selon les besoins
Mannouba salles de classe semestres

Equipements disponibles ou prévus

Equipement Etablissement/univ [Disponible prévu utilisation
ersité
FLAHM salle des selon les besoins

conférences et
labos

F-Partenariat et divers

Resources et partenariats

Partenariat(Préciser la nature des partenariats et leurs modalités)

4-Systeme interne d'évaluation et d'amélioration du programme de formation

Un ensemble d'indicateurs seront mis en place pour pouvoir établir des benchmarks nationaux :Taux
d'attractivité Taux d'encadrement par nombre d'inscrits / nombre de permanents et par spécialité
Nombre d'étudiants ayant bénéficié d'une bourse Taux de réussite en premiére et deuxieme année
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5-Démarche de promotion du programme de formation

Il est possible d'envisager divers types d'actions :Visites d'établissements Participation aux salons
Journées portes ouvertes Réseaux sociaux Radio Télé Journaux Affichage urbain
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